_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 329.03.2022

Santo André, 14 de março de 2022.

Requerimento do Vereador Ricardo Alvarez

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1285/2021 – G.P. – Proc. 2135/2021, protocolado sob o nº 5598/2021, onde solicita
informações sobre o estoque de dívidas e a contratação de empréstimos de Santo André,
esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Gestão Financeira, preliminarmente, cumpre esclarecer que a

base de dados anterior a 2013 encontra-se em plataformas digitais diferentes da utilizada
atualmente, o que implica em limitações e dificuldades adicionais para compor relatórios com a
extensão temporal solicitada, pois requer um suporte tecnológico e ferramental não disponível
neste momento.

Disto isto, vale informar que, com exceção das dívidas com precatórios e Pasep, a dívida
consolidada da Administração Pública de Santo André é concentrada na sua Administração
Direta e está refletida na Planilha intitulada “Demonstração da Dívida Fundada” – dos últimos 12
anos (anexo I). Já na Planilha intitulada “Dívidas – Prefeitura Municipal de Santo André”
encontra-se a posição atualizada de cada dívida. (anexo II).

Vale destacar, ainda, que as informações sobre as Contas Públicas são publicadas no site da
Prefeitura, com total transparência, por meio dos Relatórios Resumidos de Execução
Orçamentária - RREOs, por exemplo, https://www2.santoandre.sp.gov.br/index.php/prestacao-
de-contas-sfin?id=1281, onde é possível encontrar todas as informações contábeis consolidadas
sobre a dívida pública municipal, inclusive as de precatórios e de Pasep, que não são
contabilizadas de forma centralizada na Administração Direta.

Ressalta-se que a tabela referente à Demonstração da Dívida Fundada é publicada no site da
Prefeitura, endereço eletrônico: https://www2.santoandre.sp.gov.br/index.php/prestacao-de-
contas-sfin?id=1281, no prazo determinado pelo art. 112 da Lei Federal n° 4.320/64.

Seguem as referidas tabelas nos anexos I e II:

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

PCLEG Nº 329.03.2022 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Anexo I

PCLEG Nº 329.03.2022 – FLS. 3

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Anexo II

		2022-03-14T16:36:32-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881